
УЧРЕДИТЕЛЬ: администрация Мамско -Чуйского района
ЗАВЕДУЮЩИЙ ОТДЕЛОМ - ГЛАВНЫЙ РЕДАКТОР:
В.В. Клец
АДРЕС ИНФОРМАЦИОННОГО ОТДЕЛА: 666811,
пос. Мама, ул. Володарского, 21.
Тел: 2-19-06
Адрес типографии: 666811 п.Мама, ул.Володарского, 21
Факс: 2-19-06.
E-mail: mamskiy-gornayk@yandex.ru

Ссылка на сайт:
E-mail МКУК «ЦБС Мамско-Чуйского района
-ЦРБ»: cbsmama@mail.ru
Точка зрения авторов  публикаций не
обязательно отражает точку зрения Отдела.
В работе с письмами  Отдел  руководствуется
ст. 42 Закона РФ  “О средствах  массовой
информации”.
Ответственность за содержание объявлений

несет рекламодатель.
Цена газеты в розницу свободная.
ТИРАЖ - 250  экз.
Газета выходит по вторникам и
пятницам.
Подписано в печать: 23.12.2019 г.
по графику 12.00  час.
фактически  12.00 час.

http://mamzerom.inovaco.ru

Информационное издание
МКУК «ЦБС Мамско - Чуйского района - ЦРБ»

Читайте
в этом номере:

20 стр.  № 98 ( 9373)  декабрь   2019 г.      «Мамский горняк»         http://mamzerom.ru

24 декабря  2019 года
№ 98 (9373)

*      *      *

*      *      *

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

МАМСКО-ЧУЙСКИЙ РАЙОН
МАМСКОЕ ГОРОДСКОЕ

ПОСЕЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20 декабря 2019 года
№ 116

пос. Мама

Об установлении долгосрочных та-
рифов на питьевую воду и водоотведе-
ние для потребителей ООО «Межмуни-
ципальное предприятие коммунального
комплекса» на территории Мамско-Чуй-
ского района

В соответствии с Федеральным зако-
ном от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об об-
щих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федера-
ции», Законом Иркутской области от 6
ноября 2012 года № 114-ОЗ «О наделе-
нии органов местного самоуправления
отдельными областными государствен-
ными полномочиями в сфере водоснаб-
жения и водоотведения», руководствуясь
Федеральным законом РФ № 416-ФЗ от
07 декабря 2011 года «О водоснабжении
и водоотведении», постановлением Пра-
вительства от 13 мая 2013 года № 406 «О
государственном регулировании тари-
фов в сфере водоснабжения и водоотве-
дения», Уставом Мамского муниципаль-
ного образования, учитывая итоги рас-
смотрения данного вопроса на заседа-
нии тарифной комиссии от 18 декабря
2019 года, администрация Мамского го-
родского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить долгосрочные тарифы
на питьевую воду для потребителей ООО
«Межмуниципальное предприятие ком-
мунального комплекса» на территории
Мамско-Чуйского района с календарной
разбивкой согласно приложению 1.

2. Установить долгосрочные тарифы
на водоотведение и очистку сточных вод
для потребителей ООО «Межмуници-
пальное предприятие коммунального
комплекса» на территории Мамского
муниципального образования Мамско-

Чуйского района с календарной разбив-
кой согласно приложению 2.

3. Установить долгосрочные пара-
метры регулирования тарифов на питье-
вую воду для потребителей ООО «Меж-
муниципальное предприятие комму-
нального комплекса», устанавливаемые
на 2020-2024 годы для формирования та-
рифов с использованием метода индек-
сации, согласно приложению 3.

4. Установить долгосрочные пара-
метры регулирования тарифов на водо-
отведение и очистку сточных вод для по-
требителей ООО «Межмуниципальное
предприятие коммунального комплек-
са», устанавливаемые на 2020-2024 годы
для формирования тарифов с использо-
ванием метода индексации, согласно
приложению 4.

5. Тарифы, установленные в пунк-
тах 1 и 2 настоящего Постановления, дей-
ствуют с 1 января 2020 года по 31 декаб-
ря 2024 года.

6. Компенсацию недополученных
доходов ООО «Межмуниципальное
предприятие коммунального комплекса»
от реализации товаров и услуг населе-
нию по тарифам, не покрывающим эко-
номически обоснованных расходов на их
производство и реализацию, осуществ-
лять за счет средств областного бюдже-
та, предусмотренных в законе Иркутской
области об областном бюджете на соот-
ветствующий финансовый год.

7. Признать утратившим силу с 1
января 2020 года:

- Постановление администрации
Мамского городского поселенияот 22
декабря 2016 г. № 167 «Об установлении
долгосрочных тарифов на питьевую воду
и водоотведение для потребителей ООО
«Межмуниципальное предприятие ком-
мунального комплекса» на территории
Мамско-Чуйского района»;

- Постановление администрации
Мамского городского поселенияот 13
февраля 2017 г. № 14 «О внесении изме-
нений в постановление администрации
от 22 декабря 2016 г. № 167 «Об установ-
лении долгосрочных тарифов на питье-
вую воду и водоотведение для потреби-
телей ООО «Межмуниципальное пред-
приятие коммунального комплекса» на
территории Мамско-Чуйского района»;

- Постановление администрации

В администрации Мамского городского поселения

22 деккабря на 68 году ушёл из жиз-
ни Желиховский Андрей Евгеньевич

 Это не было неожиданностью. Ан-
дрей, осознавая серьезность своей бо-
лезни, этим летом приезжал в наш рай-
он и посетил могилы своих родителей
и родных. Приносим соболезнования
детям и внукам.

Семьи: Карповых, Кривоносовых,
Семаковых, Тунековых, Кульчицких;

С.И. Ковалькова, Э.М. Малькова,
И.П.Артемьева, А.А. Богун, В.Ю. Вла-
сов, С.Н. Илюшечкин, А.С. Карасов,
Н.В. Ковалёв, П.А. Косоротов, А.А.
Терский.

Администрация Мамско-Чуйского
района выражает глубокие соболезно-
вания Сосун Ольге Владиславовне, род-
ным и близким, по поводу смерти горя-
чо любимой мамы

 Клещинской
 Евдокии Михайловны

СКОРБИМ ВМЕСТЕ С ВАМИ.

Дума Мамско-Чуйского района вы-
ражает глубокие соболезнования Сосун
Ольге Владиславовне, родным и близ-
ким, по поводу смерти горячо любимой
мамы

Клещинской
Евдокии Михайловны

Ушла из жизни Клещинская Евдокия
Михайловна в возрасте 80 лет. Она была
заботливой мамой, бабушкой и праба-
бушкой, рачительной хозяйкой и хоро-
шей женой. Долгие годы проработала в
Мамском аэропорту. Выражаем глубо-
кие соболезнования родным и близким.
Скорбим вместе с вами.

Семья Карасовых, В.С. Обаленичева.

в Мамско-Чуйском районе сотрудники ПДН проводят  про-
филактическую операцию
 «Безопасные каникулы».

С начала текущего года в Иркутской области произошло 265 дорожно -
транспортных происшествий, в результате которых пострадали 290 несовер-
шеннолетних, 5 детей погибли.

В целях недопущения происшествий в период зимних каникул на террито-
рии Мамско-Чуйского района сотрудники ПДН заблаговременно запланиро-
вали посещение образовательных учреждений и проведение профилактичес-
ких лекций и бесед со школьниками, воспитанниками детских садов и их роди-
телями. Особое внимание будет уделено правилам перехода проезжей части с
учетом особенностей зимней дороги, мерам безопасности при нахождении в
местах массового отдыха граждан. Кроме того, полицейские в беседах с взрос-
лыми будут акцентировать внимание на правила перевозки несовершенно-
летних при поездках на автомобиле и недопустимости катания со стихийных
горок с выходом на проезжую часть.

Профилактическая акция «Безопасные каникулы» пройдет с 16 декабря
2019 года по 9 января 2020 года и охватит свыше 300 образовательных учрежде-
ний областного центра и района. К про ведению профилактических меропри-
ятий будут подключены педагоги и воспитатели, родительский патруль и отря-
ды юных инспекторов дорожного движения, занимающихся пропагандой со-
блюдения ПДД на базе школ, лицеев и гимназий.

Заместитель начальника ОП (дислокация рп Мама)
МО МВД России «Бодайбинский»

майор полиции  Е.А. Атанов

25 декабря 2019 года  в 10-00 часов в помещении администрации Мамс-
кого городского поселения по адресу: п. Мама, ул. Первомайская, 10 состоят-
ся публичные слушания по утверждению мероприятия для включения в пере-
чень проектов народных инициатив Мамского городского поселения на 2020
год и на плановый период 2021 и 2022 годов.

25 декабря 2019 года  в 11-00  часов в помещении администрации Мамс-
кого городского поселения по адресу: п. Мама, ул. Первомайская, 10 состоят-
ся публичные слушания  по проекту бюджета Мамского городского поселе-
ния на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов.

Администрация Мамского городского поселения

Объявление

Соболезнования

Мир увлечения: Земная красо-

та цветов зависит от людей

стр. 10 - 11

Культура: Приглашаем в Книжкин

дом, вам уютно будет в нём!

стр.12 -14

Для сведения населения:
Основные меры безопасности при

обращении с пиротехникой

стр. 15

Социальный вестник: «Нет! -

вредным привычкам.»

стр. 17

*      *      *

Профилактическая операция



2 стр.  № 98 ( 9373)  декабрь   2019 г.      «Мамский горняк»          http://mamzerom.ru  http://mamzerom.ru                                        № 98 ( 9373)  декабрь   2019 г.       «Мамский горняк»   19 стр.

  Отдел музейных фондов осуществ-
ляет свою деятельность на основании
Устава МКУК  «ЦБС Мамско-Чуйского
района – ЦРБ» и годового плана работы.
К приоритетным направлениям деятель-
ности отдела относится просветительская
и образовательная деятельность,  экскур-
сионное обслуживание, экспозиционно-
выставочная деятельность, культурно -
просветительная  и культурно – образо-
вательная деятельность, издательская де-
ятельность (буклеты по профилю музея)
и информационное обеспечение (СМИ).

Научно-фондовая работа заключает-
ся в сборе материала по истории района
в течение года. Пополнение фонда  осу-
ществляется и за счет проведения акции
«Бесценный дар», которую отдел орга-
низует каждый год в апреле, мае.  В отде-
ле выполняется работа по сохранности,
учету, систематизации предметов фон-
да, формированию электронной базы
данных, которая опубликовывается на
сайте МКУК  «ЦБС Мамско-Чуйского
района – ЦРБ».

2019 год для отдела музейных фондов
ознаменовался замечательным  и долгож-
данным событием – переездом в новое
отремонтированное здание. Открытие
музея уже в новом здании состоялось 8
февраля этого года.

В рамках реализации особо значимых
программ и проектов, таких, как: «Пат-
риотическое воспитание молодежи»,
«Экология», «Старшее поколение», «Кра-
еведение» были проведены следующие
мероприятия:  культурно-образователь-
ная беседа «Земляки-герои Советского
Союза»; экологическая беседа для школь-
ников «Береги свою планету»; культур-
но-образовательная программа  «Жем-
чужина Сибири – озеро Байкал» (с про-
смотром презентации); встреча ветера-
нов геологии «330-летняя годовщина
организации слюдяного промысла в рай-
оне»; встреча старожилов посёлка в
честь празднования Дня посёлка Мама
«Мой ласковый посёлок Мама…»; ме-
роприятие, посвященное Дню шахтёра
«Через годы, через расстояния…»; куль-
турно-просветительская беседа с про-
смотром презентации для школьников
среднего и старшего звена «Слюдяная
жемчужина страны»; выставка и беседа
для дошкольников «Самобытность края»;
викторина для школьников «Моя малая
Родина».

Детям дошкольного и школьного воз-
раста проводились игровые, познаватель-
ные, образовательные мероприятия,
были организованы экскурсии и выстав-
ки.

Работа с отдельными категориями

ОТЧЕТ
О ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОТДЕЛА МУЗЕЙНЫХ ФОНДОВ

МКУК «ЦБС Мамско-Чуйского района – ЦРБ»
за 2019 год

посетителей (инвалиды, неполные семьи,
сироты, малообеспеченные семьи) осу-
ществляется в течение года посредством
организации выставок творческих работ
людей с ограниченными возможностя-
ми здоровья, а так же проведения экс-
курсий и тематических бесед.

Также отделом проводятся ежегод-
ные Акции по бесплатному посещению
музея  и сбора краеведческого материа-
ла – Дни открытых дверей.

По итогам 2019 года посещение отде-
ла музейных фондов составило 1360 чел.,
музейный фонд по состоянию на 30 де-
кабря 2019 года -  8416 предметов, орга-
низовано и проведено 13 выставок и 19
мероприятий.

Самыми посещаемыми выставками
по итогам года оказались:

1. «Детские фантазии» - выставка
детских рисунков;

2. «Мой ласковый посёлок Мама»;

3. «С творчеством по жизни» - выс-
тавка декоративно-прикладного творче-
ства;

4.  «Камни-талисманы» - выставка
минералов;

5. «Моя мама – рукодельница»;
6. «От негатива до позитива» - выс-

тавка фототехники.

Отдел музейных фондов поздравляет
всех с наступающими новогодними праз-
дниками и желает крепкого здоровья и
благополучия!

С нетерпением будем ждать новых
встреч с Вами, уважаемые посетители!

Более подробную информацию по
мероприятиям и выставкам, проводи-
мым отделом музейных фондов, вы мо-
жете посмотреть на нашем сайте:
cbsmama.ru

Зав. отделом музейных фондов В.Е. Щербакова

Культура

Мамского городского поселенияот 15
декабря 2017 г. № 133«О внесении изме-
нений в постановление администрации
от 22 декабря 2016 г. № 167 «Об установ-
лении долгосрочных тарифов на питье-
вую воду и водоотведение для потреби-
телей ООО «Межмуниципальное пред-
приятие коммунального комплекса» на
территории Мамско-Чуйского района»;

- Постановление администрации
Мамского городского поселения от 10
декабря 2018 г. № 124 «О внесении изме-
нений в постановление администрации
от 22 декабря 2016 г. № 167 «Об установ-
лении долгосрочных тарифов на питье-
вую воду и водоотведение для потреби-
телей ООО «Межмуниципальное пред-
приятие коммунального комплекса» на

территории Мамско-Чуйского района»;
8. Настоящее Постановление опуб-

ликовать в районной газете «Мамский
горняк» и на официальном сайте Мамс-
кого городского поселения в информа-
ционно-телекоммуникационной сети
интернет.

    Глава поселения
В.Ф. Шпет

Приложение 1
к постановлению от 20 декабря

2019 года № 116
Долгосрочные тарифы на питьевую воду для потребителей

ООО «Межмуниципальное предприятие коммунального комплекса»
на территории Мамско-Чуйского района

Вид тарифа 
(руб./куб.м) Категории  

абонентов  
Период действия 

питьевая вода 

с 01.01.2020 г. по 30.06.2020 г.  41,90 

с 01.07.2020 г. по 31.12.2020 г.  76,55 

с 01.01.2021 г. по 30.06.2021 г.  76,55 

с 01.07.2021 г. по 31.12.2021 г.  79,06 

с 01.01.2022 г. по 30.06.2022 г.  79,06 

с 01.07.2022 г. по 31.12.2022 г.  81,83 

с 01.01.2023 г. по 30.06.2023 г.  81,83 

с 01.07.2023 г. по 31.12.2023 г.  84,71 

с 01.01.2024 г. по 30.06.2024 г.  84,71 

прочие 
потребители 

(без учета НДС) 

с 01.07.2024 г. по 31.12.2024 г.  87,70 

с 01.01.2020 г. по 30.06.2020 г.  24,86 

с 01.07.2020 г. по 31.12.2020 г.  25,85 

с 01.01.2021 г. по 30.06.2021 г.  25,85 

с 01.07.2021 г. по 31.12.2021 г.  26,88 

с 01.01.2022 г. по 30.06.2022 г.  26,88 

население 

(с учетом НДС) 

с 01.07.2022 г. по 31.12.2022 г.  27,95 

 с 01.01.2023 г. по 30.06.2023 г.  27,95 

 с 01.07.2023 г. по 31.12.2023 г.  29,06 

 с 01.01.2024 г. по 30.06.2024 г.  29,06 

 с 01.07.2024 г. по 31.12.2024 г.  30,22 

Глава поселения   В.Ф. Шпет

Приложение 2
к постановлению от 20 декабря

2019 года № 116
Долгосрочные тарифы на водоотведение и очистку сточных вод для потребителей

ООО «Межмуниципальное предприятие коммунального комплекса»
на территории Мамского муниципального образования Мамско-Чуйского района

Вид тарифа (руб./куб.м) 

водоотведение Категории абонентов Период действия 

полный цикл короткий цикл: 
очистка сточных вод 

с 01.01.2020 г. по 30.06.2020 г. 48,90 14,62 

с 01.07.2020 г. по 31.12.2020 г. 84,98 2,40 

с 01.01.2021 г. по 30.06.2021 г. 84,98 2,40 

В администрации Мамского городского поселения



18 стр.  № 98 ( 9373)  декабрь   2019 г.      «Мамский горняк»          http://mamzerom.ru  http://mamzerom.ru                                        № 98 ( 9373)  декабрь   2019 г.       «Мамский горняк»   3 стр.

алкоголизм, курение и.т.д.)

Сначала перед детьми, состоящими
на сопровождении в отделении помо-
щи семье и детям, выступил врач-нар-
колог  С.В. Плюйко.  Он рассказал  о вред-

ной привычке, распространенной сре-
ди подростков - это токсикомания.

Токсикомания - это вдыхание лету-
чих веществ. Причины очень простые –

любопытство, скука, зависимость от
мнения сверстников, желание показать
себя «смелым». Ребятам кажется, что
от одного раза ничего не будет. Но при-

выкание и тяга может наступить сразу,
а последствия тяжелые и страшные. Ток-
сические вещества способны вызвать
бред, галлюцинации, потерю самоконт-

роля. Могут появиться судороги, чело-
век может впасть в кому или даже уме-
реть.

При употреблении летучих раство-

рителей только 1 раз в неделю:
- через 1 месяц гибнут клетки легких,
- за -10 месяцев гибнут клетки пече-

ни,

- за 12-16 месяцев гибнут клетки го-
ловного мозга,

- через 2 года токсикоман становит-
ся инвалидом.

Самое страшное что может случить-
ся с ребенком – так называемая «смерть
в мешке». Подростки, начав вдыхать
пары токсина, быстро теряют сознание

и уже не могут снять с головы мешок.
Очень скоро дыхание и сердечная дея-
тельность останавливаются.

Токсикоманы не способны усваи-

вать учебный материал, остаются на вто-
рой год обучения,  не в состоянии в даль-
нейшем развиваться и устраивать свою
полноценную жизнь.

Есть большая вероятность того,  что
с возрастом подростки  начинают упот-
реблять наркотики. А это прямой путь
заразиться неизлечимой болезнью, что

приводит к ВИЧ и СПИД. Об этом рас-
сказал  специалист «Центра профилак-
тики наркомании» Васнев Сергей Ана-

тольевич. Потом детям показали видео-
фильм  «Стоп! ВИЧ СПИД» об этом за-
болевании, чтобы они знали, что надо
делать, чтобы не заразиться. Дети зада-

вали вопросы и получили на них отве-
ты.

А еще дети рисовали плакаты о вред-
ных привычках. В конце занятия каждый

ребенок был отмечен и получил неболь-
шой приз.

А ведь все начинается с семьи… Дети

наблюдают, как родители курят, употреб-
ляют спиртные напитки, мало уделяют
внимания ребятишкам. У детей много

свободы и самостоятельности. Папа и
мама не интересуются успеваемостью
в школе, не вникают в проблемы ребен-
ка. Дети не ходят в спортивные секции и

не посещают кружки.  И постепенно этот
вакуум заполняется. Находятся «прияте-
ли», которые предложат что-то попро-
бовать и надавят на «слабо»….

Берегите своих детей и любите их!
Семья – это крохотная страна.
И радости наши произрастают,

Когда в подготовленный

грунт бросают

Лишь самые добрые семена!
Не жалейте время на детей,
Разглядите взрослых в них людей,

Перестаньте ссориться
 и злиться,
Попытайтесь с ними
подружиться.

Постарайтесь их не упрекать,
Вовремя послушать и понять,
Обогрейте их своим теплом,
Крепостью для них пусть

станет дом.

Зав. отделением помощи
семье и детям И.Клец

Глава поселения   В.Ф. Шпет

с 01.07.2021 г. по 31.12.2021 г. 87,31 2,46 

с 01.01.2022 г. по 30.06.2022 г. 87,31 2,46 

с 01.07.2022 г. по 31.12.2022 г. 89,96 2,53 

с 01.01.2023 г. по 30.06.2023 г. 89,96 2,53 

с 01.07.2023 г. по 31.12.2023 г. 92,69 2,61 

с 01.01.2024 г. по 30.06.2024 г. 92,69 2,61 

прочие потребители 

(без учета НДС) 

с 01.07.2024 г. по 31.12.2024 г. 95,50 2,69 

с 01.01.2020 г. по 30.06.2020 г. 24,19 - 

с 01.07.2020 г. по 31.12.2020 г. 25,15 - 

с 01.01.2021 г. по 30.06.2021 г. 25,15 - 

с 01.07.2021 г. по 31.12.2021 г. 26,15 - 

с 01.01.2022 г. по 30.06.2022 г. 26,15 - 

с 01.07.2022 г. по 31.12.2022 г. 27,19 - 

с 01.01.2023 г. по 30.06.2023 г. 27,19 - 

с 01.07.2023 г. по 31.12.2023 г. 28,27 - 

с 01.01.2024 г. по 30.06.2024 г. 28,27 - 

население 

(с учетом НДС) 

 

с 01.07.2024 г. по 31.12.2024 г. 29,40 - 

 

Приложение 3
к постановлению от 20 декабря

2019 года № 116Долгосрочные параметры регулирования тарифов на питьевую воду
для потребителей ООО "Межмуниципальное предприятие коммунального комплекса"

на территории Мамско-Чуйского района, устанавливаемые на 2020-2024 годы
для формирования тарифов с использованием метода индексации

Показатели энергосбережения 

и энергетической 

эффективности  
Базовый 

уровень 

операционны

х расходов 

Индекс 

эффективности 

операционных 

расходов 

Нормативный 

уровень 

прибыли Уровень 

потери 

воды 

Удельный расход 

электрической 

энергии  

Наименование 

регулируемой организации 

Год 

тыс. руб. % % % кВт-ч/куб. м 

2020 11462,2 1,0 0 0,0 4,6 
2021 - 1,0 0 0,0 4,6 
2022 - 1,0 0 0,0 4,6 
2023 - 1,0 0 0,0 4,6 

ООО «Межмуниципальное 

предприятие 

коммунального комплекса»  
2024 - 1,0 0 0,0 4,6 

 
Приложение 4

к постановлению от 20 декабря
2019 года № 116

Глава поселения   В.Ф. Шпет

Долгосрочные параметры регулирования тарифов на водоотведение
для потребителей ООО "Межмуниципальное предприятие коммунального комплекса"

на территории Мамского муниципального образования Мамско-Чуйского района, устанавливаемые на 2020-2024 годы
для формирования тарифов с использованием метода индексации

 

Показатели 

энергосбережения и 

энергетической 

эффективности 

Базовый уровень 

операционных 

расходов 

Индекс 

эффективности 

операционных 

расходов 

Нормативный 

уровень прибыли 

Удельный расход 

электрической энергии 

Наименование 

регулируемой организации 
Год 

тыс. руб. % % кВт-ч/куб. м 

2020 6023,9 1,0 0 0,5 

2021 - 1,0 0 0,5 
2022 - 1,0 0 0,5 
2023 - 1,0 0 0,5 

ООО «Межмуниципальное 

предприятие коммунального 

комплекса» 

2024 - 1,0 0 0,5 

Глава поселения   В.Ф. Шпет

В администрации Мамского городского поселенияСоциальный вестник



4 стр.  № 98 ( 9373)  декабрь   2019 г.      «Мамский горняк»          http://mamzerom.ru  http://mamzerom.ru                                        № 98 ( 9373)  декабрь   2019 г.       «Мамский горняк»   17 стр.

- март, «Жорес Алферов»», сороко-
вины Лауреату Нобелевской премии.

- апрель «Набатные колокола» - 370
лет пожарной охране.

- май, - «Ода орфографии», 24 мая –
День славянской письменности.

Июнь - «Школьные годы чудесные,
с дружбою, с книгою, с песнею…» на-
путствие выпускникам МСШ, Т.Н. Тю-
рюмина.

- июль «О развитии краеведения в
Бодайбо. Клуб «Привитимье» Л.И. Цю-
рина.

- август «Отто Бисмарк», 120 лет со
дня смерти канцлера.

Взаимоотношения Европы и России
в середине 19 века.

- август «Через годы, через расстоя-
ния». И.М. Негода о вечере - встрече в
музее посвященной Дню шахтера..

- октябрь «Лестница в историю».
- октябрь, «Поговорим о театре»,

Н.Н. Сталькова.
- ноябрь «Патриот бодайбинского

края», Е.А. Карасова.
Другие мероприятия:
 - обращение к депутатам районной

Думы о восстановлении  мемориальной
доски на здании больницы Георгию Пет-
ровичу Бентхену. В свое время район-
ный Совет Ветеранов, на деньги собран-
ные мамчанами, установил на здании
больницы мемориальную доску заслу-
женному врачу. В настоящее время дос-
ка отсутствует.

- февраль, - создан видеоролик на
песню Ножкина «Глядят на нас фронто-
вики», монтаж Рыбакова И. Н. фотома-
териал «МИКРО».

- 27 мая - День библиотек. Присут-
ствующим зачитано благодарственное
письмо от клуба «Привитимье», вруче-

ны благодарности «МИКРО» членам
объединения.

Вручена в дар библиотеке книга В.И.
Индюкова «По дорогам моей памяти».

Демонстрация ролика «Глядят на нас
фронтовики».

15 июля - встреча с Татьяной Анато-
льевной Литвин. Наша землячка, приез-
жала на малую родину. Подавлена уви-
денным. Преподаватель Санкт-Петер-
бургского Университета. На историчес-
ком факультете ведет музееведение.
Приятно удивлена мамской краеведчес-
кой литературой.

 Предложила написать статью для
университетского журнала о мамских
музеях.

 23 августа - в музее проходила ве-
чер-встреча с ветеранами комбината
«Мамслюда». Видеоматериалы предо-
ставленные объединением вызвали
большой интерес у присутствующих.

 - 24 августа проведены фотовыстав-
ки в открытом доступе, на улице:

 - «50 лет  Спартакиады северных рай-
онов Иркутской области»,

 - «90 лет руднику Согдиондон и руд-
нику Луговка», - 15 ноября с библиоте-
кой, проведены осенние чтения «Патри-
от Бодайбинского края».

6-8 декабря - участие во Вторых об-
ластных краеведческих чтениях, два док-
лада. Получена благодарность и пригла-
шение к дальнейшему сотрудничеству
от директора Областной библиотеки
имени И.И. - Сибирского Л.А. Сулейма-
новой.

 19 декабря - встреча активистов
объединения с коллективом библиоте-
ки.

 Планируемые мероприятия на 2020
год:

- продолжить рубрики в газете «Твои
люди район» и «История одной фото-
графии»,

- провести фотовыставку в открытом
доступе «Пятьдесят мгновений войны».

- продолжить подбор фотоматериа-
лов для третьего альбома «Большой
репортаж о малой Родине».

- принять участие в осенних краевед-
ческих чтениях.

 Деятельность объединения основа-
на на взаимном доверии и уважении.

 Работаем только с копиями фото-
графий и документов, оригиналы воз-
вращаем владельцам, спрашиваем раз-
решение на дальнейшее использование
материалов.

 На каждой фотовыставке обязатель-
но предоставляем планшет с фамилия-
ми владельцев оригиналов.

 Имеем список лиц предоставивших
материалы объединению, на конец года
в нем 86 фамилий. На сегодня многих с
нами нет, одни выехали, других приняла
земля. А память о них осталась.

 Объединение выразило соболезно-
вание родным и близким:

- Е.Г. Калинкина, В.П. Колмакова,
В.А.Кокова, В.И. Индюкова, Е.Ф. Нико-
лаенко, Верескун М.А.

 Объединение выражает искреннюю
признательность и благодарность жите-
лям района, сохранившим документы и
фотографии нашей истории. Вместе с
Вами мы пишем историю района.

 УВАЖАЕМЫЕ МАМЧАНЕ!
 Поздравляем Вас с наступающим

Новым Годом!

В. В. Сильченко

 

12 декабря 2019 года  в Комплексном
центре Мамско-Чуйского района про-
ведено очень важное мероприятие для

подростков «Осторожно, вредные при-
вычки!» Мероприятие проведено со-
вместно со специалистом «Центра про-
филактики и наркомании» Васневым

С.А. и врачом-наркологом центральной
районной больницы Сергеем Василье-
вичем Плюйко.

Занятие было посвящено профилак-

тике вредных привычек у детей и под-
ростков (токсикомания, наркомания,

Социальный вестник

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
МАМСКО-ЧУЙСКОГО РАЙОНА

АДМИНИСТРАЦИЯ
МАМСКО-ЧУЙСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
« 16 » декабря 2019г.

 п. Мама
№111

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПО-
СТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ-
РАЙОНА ОТ 30 АВГУСТА 2012Г.
№156 «ОБ ЭКСПЕРТНОЙ КОМИС-
СИИ ПО ОПРЕДЕЛЕНИЮ МЕСТ, ЗАП-
РЕЩЕННЫХ ДЛЯ ПОСЕЩЕНИЯ
ДЕТЬМИ, А ТАКЖЕ МЕСТ, ЗАПРЕ-
ЩЕННЫХ ДЛЯ ПОСЕЩЕНИЯ ДЕТЬ-
МИ В НОЧНОЕ ВРЕМЯ БЕЗ СОПРО-
ВОЖДЕНИЯ РОДИТЕЛЕЙ (ЛИЦ, ИХ
ЗАМЕЩАЮЩИХ) ИЛИ ЛИЦ, ОСУ-
ЩЕСТВЛЯЮЩИХ МЕРОПРИЯТИЯ
С УЧАСТИЕМ ДЕТЕЙ В МУНИЦИ-
ПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ МАМС-
КО-ЧУЙСКОГО РАЙОНА»

Руководствуясь ст. 30 Устава муни-
ципального образования Мамско-Чуй-
ского района, администрация района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление админис-
трации  района от  30 августа 2012г. №156
«О создании экспертной комиссии» сле-
дующие изменения:

1.1 Приложение 1, утвержденное
пунктом 2 постановления об утвержде-
нии состав экспертной комиссии изло-
жить в новой редакции (прилагается).

2. Постановление администрации
района от 05.07.2018г. №63 «О внесении

изменений в постановление админист-
рации района от 30 августа 2012г. №156
«Об экспертной комиссии по определе-
нию мест, запрещенных для посещения
детьми, а также мест, запрещенных для
посещения детьми в ночное время без
сопровождения родителей (лиц, их за-
мещающих) или лиц, осуществляющих
мероприятия с участием детей в муни-
ципальном образовании Мамско-Чуй-
ского района»» считать утратившим
силу.

3. Настоящее постановление опуб-
ликовать в газете «Мамский горняк».

  Мэр Мамско-Чуйского района
А.Б.Сергей

Приложение № 1
к постановлению администрации

Мамско-Чуйского района
№ 156 от 30.08.2012г.
(в ред. постановления

администрации района
от «16» декабря 2019г. №111)

Состав
экспертной комиссии по

определению мест,
запрещенных для посещения детьми,

а также мест, запрещенных
для посещения детьми в ночное

время без сопровождения родителей
(лиц, их замещающих) или лиц,
осуществляющих мероприятия

с участием детей в муниципальном
образовании Мамско-Чуйского района

Председатель комиссии:
1. Тюрин Александр Васильевич - пер-
вый заместитель мэра района

Заместитель председателя:

2. Сосун Ольга Владиславовна - началь-
ник МКУ «Управление по организации
образовательной деятельности на терри-
тории Мамско-Чуйского района»

Секретарь комиссии:
3. Васнев Сергей Анатольевич - глав-

ный специалист администрации райо-
на, ответственный секретарь комиссии
по делам несовершеннолетних и защи-
те их прав

Члены комиссии:
4. Конев Алексей Владимирович -

начальник отдела полиции (дислокация
пгт Мама) межмуниципального отдела
Министерства внутренних дел Российс-
кой Федерации «Бодайбинский» (по со-
гласованию)

5.  Балдаева Ирина Дабаевна - замес-
титель начальника управления по Мам-
ско-Чуйскому району Межрайонного
УМСРОиП Иркутской области №1 (по
согласованию)

6. Первухина Зинаида Ивановна - ди-
ректор ОГКУ «Управления социальной
защиты по Мамско-Чуйскому району»

7. Дорожкова Мария Александров-
на - инспектор Бодайбинского межму-
ниципального филиала ФКУ УИИ ГУФ-
СИН России по Иркутской области (по
согласованию)

8. Кочеткова Светлана Раисовна - глав-
ный специалист по молодежной поли-
тике и спорту администрации района

9. Варламов Олег Борисович - глав-
ный врач ОГБУЗ РБ п. Мама

(по согласованию)
10. Дерябина Мария Вадимовна -

главный специалист по культуре адми-
нистрации района

11. Теймурова Ирина Константинов-
на - директор МКОУ «Мамская средняя
общеобразовательная школа» (по согла-
сованию)

В администрации района Культура

Анатолий Володин, специалист по
охране труда

Наши работники расходуют смы-
вающие и обезвреживающие сред-
ства, которые выдает работодатель,

Средства индивидуальной защиты / вопросы и ответы

Проверка сертификата на СИЗ, уменьшение нормы выдачи смывающих средств и СИЗ для води-
телей личных автомобилей

Уменьшение нормы выдачи смывающих средств

не за месяц, а больше — за один квар-
тал. Это дольше, чем предусмотрено
законной нормой. Можно ли нам зафик-
сировать во внутреннем приказе, что
сотрудники получают смывающие и

обезвреживающие средства раз в квар-
тал?

Отвечает Екатерина Ефремова, ре-
дактор-эксперт журнала «Справочник
специалиста по охране труда»

Охрана труда



16 стр.   № 98 ( 9373)  декабрь   2019 г.        «Мамский горняк»          http://mamzerom.ru  http://mamzerom.ru                                        № 98 ( 9373)  декабрь   2019 г.       «Мамский горняк»  5 стр.

Выяснилось, что обучение и инструктаж по охране труда не проводили, работы выполнял неаттестован-
ный персонал, а ответственного за безопасность работ не назначили. Несмотря на то что подрядчик
отрицал факт трудовых отношений с погибшим, городской суд взыскал с него 1,6 млн. руб. в пользу
родственников каменщика. Однако в иске к застройщику первая инстанция отказала.

Областной суд наказал и компанию, которой принадлежали строящееся здание и автокран. Ее также
обязали компенсировать семье погибшего моральный ущерб на сумму 1,6 млн. руб.

Источник: прокуратура Челябинской области

  Статью подготовила  главный специалист по управлению охраной труда администрации района
Скибицкая Г.Б. по материалам журнала «Справочник специалиста по охране труда»

Охрана труда

УКАЗ
ГУБЕРНАТОРА ИРКУТСКОЙ

ОБЛАСТИ
 19 декабря 2019 года

 № 320-уг
 Иркутск

О выходном дне
В соответствии со статьей 6 Трудо-

вогокодекса Российской Федерации,
руководствуясь статьями 57, 59 Устав
Иркутской области,

 ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Установить для исполнительных

органов государственной власти Иркут-
ской области:

28 декабря 2019 года рабочим

днем;
  31 декабря 2019 года выходным

днем.
2. Исполнительным органам госу-

дарственной власти Иркутской области
в соответствии со статьей 111 Трудово-
го кодекса Российской Федерации вне-
сти соответствующие изменения в пра-
вила внутреннего трудового (служебно-
го) распорядка.

3. Установить выходной день 31 де-
кабря 2019 года органам государствен-
ной власти Иркутской области, иным
государственным органам Иркутской
области; предприятиям, учреждениям и
организациям, независимо от организа-

ционно-правовых форм и форм соб-
ственности, расположенным на терри-
тории Иркутской области.

4. Настоящий указ подлежит офи-
циальному опубликованию в обще-
ственно-политической газете «Област-
ная», сетевом издании «Официальный
интернет-портал правовой информации
Иркутской области» (ogirk.ru), а также
на «Официальном интернет-портале
правовой информации»

(www.pravo.gov.ru).
ИИ. Кобзев

Временно исполняющий  обязан-
ности Губернатора Иркутской области

С давних времен существует добрая
традиция - на исходе уходящего года
подводить итоги проделанной работы и
намечать планы на следующий.

Мамское историко-краеведческое
районное объединение (МИКРО) под-
водит итоги своей работы за 2019 год.

Сначала немного истории возникно-
вения районного объединения.

Точкой отсчета создания нефор-
мального общественного объединения,
не равнодушных к истории района мам-
чан, следует считать презентацию кни-
ги «Закон тайги» в 2008 году и открытие
фотовыставки «Витимская Атлантида»
в 2009.

С того времени сформировался ак-
тив из 4-5 человек и десятков помощни-
ков, доверяющих нам фотографии и до-
кументы истории района.

Активисты работают каждый в сво-
ем интересном ему направлении.

Собранные и обработанные истори-
ко-краеведческие материалы возвраща-
ются к жителям района в виде книг, га-
зетных и журнальных статей, фотовыс-

 Подводя итоги года - 2019.
тавок, видеороликов и настенных кален-
дарей.

На материалах собранными ими,
проведены десятки выставок широкого
доступа на улице и в музее.

На материалах собранными ими, в
районной газете ведутся рубрики «Ис-
тория одной фотографии» и «Твои люди
район». Публикуются воспоминания
мамчан выехавших из района.

Общественным объединением под-
держиваются связи с иркутским земля-
чеством и историками-краеведами бо-
дайбинского района.

Возрастной состав объединения - от
старшеклассников до пенсионеров –
старожилов.

Географический - от Якутска до
Санкт-Петербурга, от Мурманска до
Краснодара.

Теперь посмотрим, что сделано ис-
торико-краеведческим районным объе-
динением за прошедший - 2019 год.

 Материалы опубликованные в рай-
онной газете в рубрике

«Твои люди район»:

- январь, « Георгий Андронович Гор-
бунов», к 100-летию со дня рождения,

- февраль, «Иван Михайлович
Юрик» », к 80-летию со дня рождения,

-май, «Учитель физики»
- май «Андрей Васильевич Бейбула-

тов», к 120-летию со дня рождения.
-май «Василий Петрович Лю-ю», к

130 летию со дня рождения.
- июнь «Наталья Дмитриевна Будар-

ная», к 70-летию со дня рождения,
- сентябрь, «Аркадий Александро-

вич Марюшкин», к 100-летию со дня
рождения.

- ноябрь, «Михаил Григорьевич Ку-
заков», к 90-летию со дня рождения.

«Николай Николаевич Мунгалов», к
90-летию со дня рождения.

- декабрь, «Тамара Платоновна На-
умова», к 90-летию со дня рождения.

 «Светлана Петровна Соломина», к
70-летию со дня рождения.

Опубликованные в районной газете
материалы других рубрик:

- февраль, «Сплавь дров по Витиму»,
- март, « День воды»,

В администрации области

Культура

Нет, нельзя, отчетный период — один
месяц, а не один квартал. Работодатель
не может уменьшить нормы выдачи
работникам смывающих и обезврежи-
вающих средств, которые установили в

законе.
Если работник не успевает израсхо-

довать выданные средства, можно по
истечении отчетного месяца продлить
их на следующий при условии, что не

истек срок годности, который произво-
дитель указал на упаковке (п. 6 прило-
жения 2 к приказу Минздравсоцразви-
тия от 17.12.2010 № 1122н). Но изменять
норму внутренним приказом нельзя.

Василий Пискунов, специалист по
охране труда

Как проверить, действует ли сер-
тификат на средства защиты или
нет?

Проверка сертификата на СИЗ
Отвечает Екатерина Ефремова, ре-

дактор-эксперт журнала «Справочник
специалиста по охране труда»

Проверьте сертификат на официаль-
ном сайте Росаккредитации в Едином

реестре сертификатов соответствия по
ссылке 188.254.71.82/rss_rf_pub.

Для этого введите на сайте номер
сертификата, дату выдачи, срок действия
и тип продукции.

Василий Пискунов, специалист по
охране труда

Можно ли покупать СИЗ, которые
произвели не в России, за счет средств
ФСС?

Отвечает Екатерина Ефремова, ре-
дактор-эксперт журнала «Справочник

Покупка иностранных СИЗ за счет средств ФСС
специалиста по охране труда»

Да, можно. Работодатель имеет пра-
во возместить в ФСС приобретение СИЗ,
которые произвели как в России, так и
на территории государств — членов Ев-
разийского экономического союза. К
этим странам относятся, например,

Армения и Беларусь.
Чтобы возместить расходы на им-

портные средства индивидуальной за-
щиты, работодателю нужно предоста-
вить копию декларации или сертифика-
та о происхождении товара (приказ
Минтруда от 31.08.2018 № 570н).

Диана Лаврентьева, специалист по
охране труда

Наши сотрудники используют лич-
ные автомобили в рабочих целях: ез-
дят в командировки и на встречи с за-
казчиками. Работодатель заключил с
работниками договоры аренды их ав-
томобилей.

Нужно ли нам обеспечить этих со-
трудников СИЗ, как для водителя?

Отвечает Екатерина Ефремова, ре-
дактор-эксперт журнала «Справочник

СИЗ для водителей личных автомобилей
специалиста по охране труда»

Да, нужно, если сотрудники совме-
щают обязанности водителя.

По договору аренды работодатель
получает во временное владение толь-
ко автомобиль, без оказания услуг по
его управлению. Такими транспортны-
ми средствами должен управлять штат-
ный водитель. Если сотрудники сами
водят автомобиль, оформите совмести-
тельство.

Для работы в качестве водителя вы-

давайте СИЗ по типовым нормам с от-
меткой в личной карточке (п. 17 Правил,
утв. приказом Минздравсоцразвития от
01.06.2009 № 290н).

  Статью подготовила
 главный специалист

по управлению охраной труда
администрации района

Скибицкая Г.Б.
по материалам журнала

«Справочник специалиста по
охране труда»

Свой путь к читателю книги начина-
ют с отдела комплектования и обработ-
ки литературы. Грамотно скомплекто-
ванный и стабильно пополняемый фонд
- основа деятельности любой библиоте-
ки. Поэтому основная функция отдела
комплектования и обработки литерату-
ры - формирование максимально пол-
ного, обоснованного, единого фонда
документов. В отделе осуществляется
техническая обработка, систематизация
вновь поступивших книг, периодичес-
ких изданий, а также документов на элек-
тронных носителях. Ведётся постоянная
работа по организации  каталогов, с це-
лью оказания  методической и практи-
ческой  помощи  регулярно делаются
выезды в библиотеки-филиалы по  воп-
росам комплектования, списания и ра-
боты с фондом. В соответствии с Феде-
ральным законом от 27.06.2002г. № 114-
ФЗ «О противодействии экстремистской
деятельности» в библиотеке ведется
сверка фонда с Федеральным списком
экстремистских материалов. По итогам
проверки составляются акты проверки.
Издания, входящие в Федеральный спи-
сок экстремистских материалов, за от-
четный год не выявлены. В соответствии
с перспективным планом проводятся

Отчёт отдела комплектования и обработки литературы МКУК
 «ЦБС Мамско-Чуйского района - ЦРБ»

проверки документного фонда струк-
турных подразделений. В 2019г. была
проведена проверка фонда детского
компьютерного центра.

   В библиотеке происходит автома-
тизация библиотечных процессов: С
2002 года в отделе функционирует элек-
тронный каталог. В 2019г. в него внесе-
но 7200 записей.  Основными источни-
ками пополнения фондов библиотек
МКУК «ЦБС Мамско-Чуйского района
– ЦРБ» в 2019г. являлись: магазин «Про-
далит» г. Иркутск, обменно-резервный
фонд библиотеки им. Молчанова-Си-
бирского, дары от частных лиц, подпис-
ка периодических изданий и обязатель-
ного местного экземпляра. Общий книж-
ный фонд составляет 110925 экземпля-
ров. Основной видовой состав фонда
библиотек МКУК «ЦБС Мамско-Чуйс-
кого района - ЦРБ» на 01.01.2020г. пред-
ставлен печатными изданиями – 110541
экз. (книги, брошюры, журналы), наи-
меньшая часть фонда - это издания на
электронных носителях-384 экз. В 2019г.
объём новых поступлений составил 1161
экземпляр, было списано 2374 экземп-
ляра различных видов изданий. Основ-
ной процент списания составляют кни-
ги, исключенные из фонда по причине

ветхости. Полноценное и качественное
обслуживание населения предполагает
наличие в фондах библиотек достаточ-
ного количества периодических изда-
ний. Подписка для  библиотек осуще-
ствляется два раза в год через АО «По-
чта России». Мы предлагаем своим чи-
тателям широкий выбор журналов и га-
зет на любые темы: политика, садовод-
ство, издания для досуга, всего было
выписано 39 наименований периодичес-
ких изданий.

     Книга всегда была и остаётся на-
шим добрым и надёжным другом и со-
ветчиком. Она раздвигает временные и
нравственные границы, учит лучше по-
нимать себя и мир вокруг, даёт возмож-
ность разрешать непростые духовные и
нравственные проблемы. Поэтому надо
вопреки всему сохранять любовь к кни-
ге.

Дорогие читатели! Ходите в библио-
теки, читайте, и вам никогда не будет
скучно жить. Очень хочется надеяться,
что общими усилиями мы вновь станем
самой читающей страной в мире!

Илюхина М.О.
Библиотекарь отдела комплекто-

вания и обработки литературы МКУК
«ЦБС Мамско-Чуйского района-ЦРБ»

Культура

Охрана труда



6 стр.   № 98 ( 9373)  декабрь   2019 г.        «Мамский горняк»          http://mamzerom.ru  http://mamzerom.ru                                        № 98 ( 9373)  декабрь   2019 г.       «Мамский горняк»   15 стр.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
МАМСКО-ЧУЙСКОГО РАЙОНА

АДМИНИСТРАЦИЯ
МАМСКО-ЧУЙСКОГО РАЙОНА

РАСПОРЯЖЕНИЕ
         от 12 декабря 2019г.  п. Мама

№  294

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РАС-
ПОРЯЖЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ
МАМСКО-ЧУЙСКОГО РАЙОНА ОТ
28 ИЮНЯ 2019 ГОДА №  156 «ОБ УС-
ТАНОВЛЕНИИ ЦЕН (ТАРИФОВ) НА
ПЛАТНЫЕ УСЛУГИ, ОКАЗЫВАЕ-
МЫЕ МКУ «АХС»

В соответствии  с Федеральным За-
коном  от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации ме-
стного самоуправления в Российской
Федерации» (с изм. и доп.), Порядком
установления цен (тарифов) на услуги
(работы) муниципальных предприятий
и учреждений муниципального образо-
вания Мамско-Чуйского района, утвер-
жденным решением Думы Мамско-
Чуйского района от 08.06.2011г. № 69,
Уставом муниципального образования
Мамско-Чуйского района, протоколом
заседания тарифной комиссии Мамско-
Чуйского района от 9 декабря 2019  года
№ 6:

1. Внести изменения в распоряжение

администрации Мамско-Чуйского рай-
она от 28 июня 2019 года № 156 «Об ус-
тановлении цен (тарифов) на платные
услуги, оказываемые МКУ «АХС» из-
ложив приложение в новой редакции.

2. Настоящее постановление вступа-
ет в силу с момента опубликования.

3. Настоящее постановление подле-
жит официальному  опубликованию в
районной газете «Мамский горняк» и
размещению на официальном сайте
муниципального образования Мамско-
Чуйского района в сети Интернет.

И.о.главы администрации
Мамско-Чуйского района

А.В.Тюрин

Приложение к распоряжению
от 12.12.19г. №294

"Приложение к распоряжению
администрации Мамско-Чуйского
района от 28 июня 2019г. № 156"

ПРЕДЕЛЬНЫЕ ЦЕНЫ (ТАРИФЫ)
НА ПЛАТНЫЕ УСЛУГИ

оказываемые муниципальным казенным учреждением
"Административно-хозяйственная служба"

1 2 3 4

1 Замена смесителя с гибким шлангом душа для ванны 1 прибор 789

2 Замена смесителя с нижней подводкой 1 прибор 1446,00

3 Замена настенного смесителя в кухне 1 прибор 1446,00

4 Замена уплотнителя крана водоразборного 1 шт. 105,00

5 Замена вентильной головки для смесителя 1 прибор 468,00

6
Установка фаянсового умывальника с подключением смесителя и с подключением к 

системе канализации 1 прибор 1693,00

7 Установка кухонной мойки с подключением смесителя и с подключеннием к системе 

канализации 1 прибор 1693,00

8 Замена гибкой подводки к смесителю 1 шт. 263,00

9 Замена сифона под мойкой 1 шт. 400,00

10 Демонтаж и установка нестандартного полотенцесушителя (латунного, 

никелированного) 1 шт. 2350,00

11 Установка полотенцесушителя из оцинкованных водопроводных труб (без сварочных 

работ) 1 шт. 1299,00

12 Демонтаж и установка унитаза и смывного бачка типа "Компакт" 1 шт. 2082,00

13 Замена гибкой подводки  к смывному бочку 1 шт. 468,00

14 Установка стиральной машины с подключением к системе водоснабжения и системе 

канализации 1 шт. 2103,00

15 Демонтаж и установка приборов отопления без сварочных работ 1 шт. 1725,00

16 Замена смывного бачка 1 шт. 789,00

17 Снятие и замена унитаза 1 шт. 1635,00

№ Наименование  услуги Ед. измерения

I.    Санитарно-технические работы

Цена (тариф) с 

НДС, руб.

Зимние праздники — это празднич-
ное настроение, яркие огни, радость,
смех, веселье — в ход идёт пиротехни-
ка. Дети взрывают петарды, балуются
с салютами, взрослые используют «ар-
тиллерию» посерьезней. Чтобы празд-
ники неожиданно не омрачили ожоги и
другие травмы от использования пиро-
техники, а также, чтобы не пришлось
вызывать пожарных, важно соблюдать
следующие меры безопасности:

1. Покупать пиротехнику и ёлочные
электрогирлянды можно исключитель-
но у тех продавцов, которые имеют сер-
тификаты качества на соответствующую
продукцию, все товары должны иметь
описания на русском языке и иметь срок
годности. Если у Вас есть подозрения в
подлинности изделия, лучше отказаться
от его приобретения, здоровье дороже!

2. До момента использования нуж-
но обеспечить правильное хранение
фейерверков. Лучшие условия — сухое
и прохладное место, не находящееся в
непосредственной близости от источни-
ков огня и газовых приборов. Запреща-
ется сушить намокшие пиротехнические
изделия на отопительных приборах —
батареях отопления, обогревателях и т.
п.

3. Перед использованием пиротех-
нических изделий необходимо заранее

четко определить: где вы будете прово-
дить фейерверк, какие пиротехнические
изделия будете использовать, как орга-
низуете его показ.

4. Выберите место для фейерверка.
В идеальном случае это может быть
большая открытая площадка свободная
от деревьев и построек.

5. Внимательно осмотрите выбран-
ное место, по соседству (в радиусе 100
метров) не должно быть пожароопас-
ных объектов, стоянок автомашин, га-
ражей.

6. При сильном ветре размер опас-
ной зоны по ветру следует увеличить в
3–4 раза.

7. Заранее продумайте, где будут на-
ходиться зрители. Их следует разместить
обязательно с наветренной стороны,
чтобы ветер не сносил на них дым и не-
сгоревшие части изделий. Стоять по-
одаль, не только безопаснее, но и удоб-
нее наблюдать за фейерверком, не нуж-
но высоко запрокидывать голову и ис-
кать глазами улетевшую ракету.
КАТЕГОРИЧЕСКИ ЗАПРЕЩАЕТСЯ:

• Использовать приобретенную пи-
ротехнику до ознакомления с инструк-
цией по применению и данных мер бе-
зопасности;

• Применять пиротехнику при ветре
более 5 м/с;

• Взрывать пиротехнику, когда в опас-
ной зоне (см. радиус опасной зоны на
упаковке) находятся люди, животные,
горючие материалы, деревья, здания,
жилые постройки, провода под напря-
жением;

• Запускать салюты с рук (за исклю-
чением хлопушек, бенгальских огней,
некоторых видов фонтанов) и подходить
к изделиям в течение 2 минут после их
задействования;

• Наклоняться над изделием во вре-
мя его использования;

• Использовать изделия с истекшим
сроком годности; с видимыми повреж-
дениями.

• Производить любые действия, не
предусмотренные инструкцией по при-
менению и данными мерами безопас-
ности, а так же разбирать или переде-
лывать готовые изделия;

• Использовать пиротехнику в закры-
тых помещениях, квартирах, офисах
(кроме хлопушек, бенгальских огней и
фонтанов, разрешенных к применению
в закрытых помещениях), а так же запус-
кать салюты с балконов и лоджий;

• Разрешать детям самостоятельно
приводить в действие пиротехнические
изделия.

Администрация района

Основные меры безопасности при
обращении с пиротехникой

Камчатский край Новости/Регионы
Механик по ошибке утолил жажду растворителем

Один из механиков рыболовецкого
траулера, вышедшего на промысел в
Охотское море, обратился к судовому
врачу. Мужчина жаловался на отравле-
ние и рассказал, что случайно выпил ра-
створитель, который перелили в бутыл-
ку из-под минеральной воды. Ему ока-
зали первую медицинскую помощь,
однако к утру 51-летний моряк умер.

Обстоятельства произошедшего сей-
час выясняют следователи. Проверку
проводят по признакам преступления
части 2 статьи 143 УК: нарушили требо-

Охрана труда

вания охраны труда, что повлекло по
неосторожности смерть человека. Дей-
ствия экипажа судна и медика оценят,
чтобы решить вопрос о возбуждении
уголовного дела.

Стандарты безопасности труда для
окрасочных работ требуют маркировать
емкости с растворителями и разбавите-
лями. Нарушение требований ГОСТ
12.3.005–75 привело в этом случае к ле-
тальному исходу.

Источник: Следственный комитет

Челябинская область

Ущерб за смерть необученного рабочего взыскали не только
с работодателя

Прокуроры добились выплаты в размере 3,2 млн. руб. семье каменщика, который погиб на стройке административного
здания. Трагедия произошла в ноябре 2016 года в городе Сатка в ходе погрузочно-разгрузочных работ при помощи автокрана.

В администрации района Для сведения населения



14 стр.  № 98 ( 9373)  декабрь   2019 г.        «Мамский горняк»          http://mamzerom.ru  http://mamzerom.ru                                          № 98 ( 9373)  декабрь   2019 г.      «Мамский горняк»   7 стр.

18 Демонтаж и установка ванны 1 шт. 3029,00
19 Замена сифона под ванной 1 шт. 1315,00

20 Замена или ремонт поплавного клапана и гофры смывного бачка 1 шт. 789,00
21 Установка прибора учета  воды 1 шт. 641,00
22 Смена и установка шарового крана 1 шт. 216,00
23 Перегруппировка секций радиатора 1 шт. 1767,00

24 Замена трубопровода на металлопластик
d от 0 до 25 мм 1 п. м 478,00
d от 25 до 50 мм 1 п.м 584,00

d от 50 до 76 мм 1 п. м 684,00

Установка полипропиленовых труб (варка). Диаметр трубы:
20 мм 1 соед. 18,99
25 мм 1 соед. 19,13

32 мм 1 соед. 37,10
40 мм 1 соед. 37,68
50 мм 1 соед. 38,56
63 мм 1 соед. 57,26
75 мм 1 соед. 75,95

90 мм 1 соед. 77,56
110 мм 1 соед. 79,16
Установка хомута с одним горизонтальным, сверху вниз соединением 1 шт. 212,96

Установка болта горизонтально, сверху вниз. Длиной до 200 мм. 1 соед. 34,18
Установка болта горизонтально, сверху вниз. На каждые следующие 100 мм. длины 1 соед. 5,78
Установка хомута с одним соединением снизу вверх 1 шт. 255,55

Установка болта снизу вверх. Длиной до 200 мм. 1 соед. 41,01

Установка болта снизу вверх. На каждые следующие 100 мм. длины 1 соед. 6,94

1 Установка (замена)  неисправного выключателя или штепсельной розетки 1 шт. 185,00

2 Установка (замена)  распределительной коробки 1 шт. 415,00

3 Замена светильника ( люстры, бра и пр.) 1 шт. 1373,00

4 Замена электрического счётчика 1 шт. 1360,00

5 Установка(замена) электроавтомата 1 шт. 468,00

6 Замена электропроводки в деревянном здании 1 пог.м. 267,00

7 Замена электропроводки в кирпичном, бетонном здании 1 пог.м. 544,00

1 Перетирка штукатурки поверхностей стен и потолков 1 кв. м. 923,00

Улучшенная масляная окраска ранее окрашенных поверхностей с подготовкой и 

расчисткой старой краски до 10%:

потолков 1 кв. м. 179,00
стен 1 кв. м. 179,00
полов 1 кв. м. 113,00
окон 1 кв. м. 918,00
дверей 1 кв. м. 179,00

3 Известковая окраска ранее окрашенных поверхностей 1 кв. м. 74,00

4 Окраска маслянной краской радиаторов и труб отопления 1 кв. м. 322,00

5 Оклейка стен обоями 

простыми и средней плотности 1 кв. м. 241,00

тисненными и плотными 1 кв. м. 256,00

моющимися 1 кв. м. 328,00
6 Оклейка потолков плитами из ПВХ 1 кв. м. 245,00

Окраска водными составами внутри помещений клеевая:

простая 1 кв. м. 32,14
улучшенная 1 кв. м. 56,95
высококачественная по штукатурке 1 кв. м. 334,39

III.   Штукатурно - малярные работы

26

27

25

7

2

II. Электромонтажные работы

манда ребят и команда родителей из 7а

и 7б классов. «Ходит солнышко по кру-

гу» - презентация, обзор книг по твор-

честву И. Токмаковой и громкие чтения

её стихотворений. «Заюшкина избушка»

- кукольный театр. «Очень с книгой мы

дружны» - литературная викторина, зак-

рытие Недели детской книги.

Библиотека проводит мероприятия,

целью которых является привлечение

учащихся к чтению, расширение круго-

зора читателей. Постоянно меняются

выставки к юбилеям писателей, о сло-

варях и энциклопедиях, о новых, вновь

поступивших книгах, знакомим ребят с

фондом детской библиотеки.

В июне ЦДБ провела акцию по здо-

ровому образу жизни «Я выбираю здо-

ровый образ жизни». Ребятам надо было

сделать выбор «за» или «против» здо-

рового образа жизни. Большинство де-

тей, конечно же, ответили «за» и нари-

совали свою ладошку на плакате. При

проведении познавательной програм-

мы «Здоровым будешь - всё добудешь!»

ребята говорили о полезных продуктах,

о соблюдении режима дня, о вредных

привычках. В июле библиотекарь Цент-

ральной детской библиотеки провела с

ребятами игровую программу «Свежий

воздух и вода - наши лучшие друзья!».

Детская библиотека присоединилась

к  областной акции «Радуга дружбы»,

организатором которой стала Иркутс-

кая областная детская библиотека име-

ни Марка Сергеева. Мы провели не-

сколько мероприятий: «Игры народов

Прибайкалья» - игровая программа,

«Удивительный Байкал» - познаватель-

ная викторина, «Путешествие по горо-

ду Иркутску» - видеоэкскурсия. Было

оформлено две книжные выставки: «Эт-

нические мотивы народов Прибайка-

лья» и «Сказки народов Прибайкалья».

На абонементе ЦДБ было проведе-

но два мастер - класса: ко дню Валенти-

на и ко Дню матери. Ребята делали ва-

лентинки и поздравительные открытки

для своих мам.

Большую работу Центральная детс-

кая библиотека проводит по патриоти-

ческому и правовому воспитанию под-

растающего поколения. По данному на-

правлению были проведены следующие

мероприятия: «Нас память зовёт в 41-

ый…» - литературно - музыкальная ком-

позиция, «Пионеры-герои» - бесе-

да, «Никто не забыт, ничто не за-

быто»- интерактивная игра, «Пра-

ва свои знай, обязанности не забы-

вай!» - интерактивная игра, «Кре-

пость не сдали врагу» - беседа, пре-

зентация о Брестской крепости,

«Под флагом единым» - познава-

тельная программа, «Праздник Бе-

лых журавлей» - исторический час,

«День народного единства» - час

истории, «Эрудиты в стране Кон-

ституции» - интерактивная игра.

 Цель детских библиотек - это

приобщение детей к чтению, поэто-

му все мероприятия сопровожда-

ются книжной выставкой или об-

зором книг по теме.

2019 год был объявлен Годом те-

атра. Центральная детская библио-

тека подготовила для ребят куколь-

ный театр «Заюшкина избушка».

Спектакль был показан в детском

саду «Родничок» и для ребят детского

отделения в больнице. В Неделю детс-

кой книги мы поставили с ребятами те-

атрализованное представление по сказ-

кам Пушкина «Вовка в тридевятом цар-

стве». В спектаклях участвовали следу-

ющие ребята: 7б класс - Подрядухин

Илья, Кириллов Илья, Шпак Костя, Тру-

фанов Андрей; 5а класс - Лящевская

Полина, Гурулёв Ваня, Романова Оля,

Полякова Ульяна; 6а класс - Раздьяко-

нов Дима, 6б класс - Чупина Юля, Чупи-

на Оксана; 8а класс - Зенго Рита,  9а класс

- Ащук Юля, Карпова Вероника. Ещё

один кукольный спектакль по русской

народной сказке «По щучьему веле-

нью» для ребят детского сада подгото-

вили библиотекари Центральной район-

ной библиотеки и Центральной детской

библиотеки: Зуева Н.В., Кутилова И.С.,

Хоменко С.С., Черешнюк Л.Д.  Большое

всем спасибо!

Заканчивается 2019 год. Я поздрав-

ляю всех читателей детской библиотеки

с наступающим 2020 годом!

Ребята, Центральная детская библио-

тека приглашает вас на новогодние ме-

роприятия 4 и 5 января в 15.00. Мы все-

гда рады вам и ждём вас в библиотеке!

Библиотекарь ЦДБ

Л.Д.Черешнюк

В администрации районаКультура



8 стр.   № 98 ( 9373)  декабрь   2019 г.       «Мамский горняк»          http://mamzerom.ru  http://mamzerom.ru                                          № 98 ( 9373)  декабрь   2019 г.      «Мамский горняк»  13 стр.

Окраска водными составами внутри помещений казеиновая:
улучшенная 1 кв. м. 93,61
высококачественная по штукатурке 1 кв. м. 360,89
Известковая окраска водными составами внутри помещений:
по штукатурке 1 кв. м. 52,34
по кирпичу и бетону 1 кв. м. 25,02
по дереву 1 кв. м. 22,2
Силикатная окраска водными составами внутри помещений:
по штукатурке и кирпичу 1 кв. м. 72,74
по дереву 1 кв. м. 30,71
Покрытие поверхностей грунтовкой глубокого проникновения
за 1 раз потолков 1 кв. м. 41,52
за 2 раза потолков 1 кв. м. 102,63
за 1 раз стен 1 кв. м. 33,58
за 2 раза стен 1 кв. м. 83,66
Простая окраска масляными составами по дереву:
стен 1 кв. м. 143,79
потолков 1 кв. м. 166,91
полов 1 кв. м. 122,93
заполнений проемов дверных 1 кв. м. 183,26
заполнений проемов оконных 1 кв. м. 228,38
блоков, подготовленных под вторую окраску дверных 1 кв. м. 59,16

блоков, подготовленных под вторую окраску оконных
1 кв. м.

80,79

Простая окраска масляными составами по штукатурке и сборным конструкциям, 

подготовленным под окраску:
стен 1 кв. м. 108,27
потолков 1 кв. м. 117,29

Улучшенная окраска масляными составами по дереву:

стен 1 кв. м. 299,99

потолков 1 кв. м. 365,45

полов 1 кв. м. 263,34

заполнений проемов дверных 1 кв. м. 475,36
заполнений проемов оконных 1 кв. м. 710,5
блоков, подготовленных под вторую окраску дверных 1 кв. м. 133,13
блоков, подготовленных под вторую окраску оконных 1 кв. м. 205,41

Улучшенная окраска масляными составами по штукатурке:

стен 1 кв. м. 261,49
потолков 1 кв. м. 321,42
Улучшенная окраска масляными составами по сборным конструкциям, подготовленным 
стен 1 кв. м. 174,81
потолков 1 кв. м. 191,72
Высококачественная окраска масляными составами по дереву:
стен 1 кв. м. 437,58
потолков 1 кв. м. 551,49
полов 1 кв. м. 396,98
заполнений проемов дверных 1 кв. м. 761,25
заполнений проемов оконных 1 кв. м. 1082,67
Высококачественная окраска масляными составами по штукатурке:
стен 1 кв. м. 412,2
потолков 1 кв. м. 512,01
Высококачественная окраска масляными составами по сборным конструкциям, 

подготовленным под окраску:
стен 1 кв. м. 297,73
потолков 1 кв. м. 340,03
Масляная окраска металлических поверхностей:
больших поверхностей (кроме кровель), количество окрасок 1 1 кв. м. 49,62
больших поверхностей (кроме кровель), количество окрасок 2 1 кв. м. 62,59
стальных балок, труб диаметром более 50 мм и т.п., количество окрасок 2 1 кв. м. 208,08
решеток, переплетов, труб диаметром менее 50 мм и т.п., количество окрасок 2 1 кв. м. 364,27
Окраска масляными составами трубопроводов по изоляции 1 кв. м. 107,7

8

20

11

17

14

12

15

16

19

10

9

13

18

Задача детских библиотек состоит в

том, чтобы используя все имеющиеся

ресурсы, создать среду развития ребен-

ка через чтение, книгу. Основные цели

детских библиотек –приобщение детей

к чтению, к мировой и национальной

культуре, пропаганда ценности чтения

и книги.

В библиотеке есть план работы на

год. Он делится на статистические пока-

затели и проведение различных мероп-

риятий, связанных с книгами. Новых

читателей в библиотеке, то есть те, кото-

рые   записались в библиотеку в теку-

щем году - 650 человек, книговыдача -

20.000 экземпляров, посещение - 10.000

человек. Это показатели детской биб-

лиотеки. Намеченный план контрольных

показателей за текущий год выполнен.

Фонд детской библиотеки составляет

24.776 экземпляров. Фонд постоянно

пополняется новыми книгами, хотя и не

в том объёме, в каком хотелось бы. Кро-

ме мероприятий и выдачи книг у биб-

лиотекаря много другой работы: рабо-

та с каталогом и картотеками, инфор-

мирование населения, работа с форму-

лярами и др. В детской библиотеке есть

картотека газетно-журнальных статей и

тематические картотеки: «Это интерес-

но», «Путешествуем по России», «Го-

рода и страны мира», «Очумелые руч-

ки», «Знаменитые люди», «Пойми

себя», «Выбор профессии», «Психолог

советует» и др.  Интересные статьи, по-

знавательная информация для ребят

расписывается на карточках и расстав-

ляется в картотеке. Если поступает но-

вая методическая литература для воспи-

тателей, педагогов, родителей, то биб-

лиотекари информируют соответству-

ющую категорию населения, наших по-

тенциальных читателей, потому что дет-

ская библиотека обслуживает ещё и ру-

ководителей детским чтением. Мы со-

трудничаем с МКДОУ детский сад «Род-

ничок», МКДОУ детский сад общераз-

вивающего вида «Теремок», МКОУ

«Мамская СОШ», МКУ ДО «Мамско-

Чуйский районный Дом детского твор-

чества». При записи в библиотеку по

закону «О персональных данных»  чита-

тели должны заполнить договор с биб-

лиотекой на обслуживание, для детей

родители обязательно заполняют пору-

чительство, поскольку отвечают за сво-

их несовершеннолетних детей.

Чтобы выполнить намеченные пла-

ны в 2019 году,  Центральная детская

библиотека   провела 68 мероприятий

по различным формам работ - викто-

рины, громкие чтения, беседы, игровые

программы, обзоры книжных выставок,

акции. Было оформлено 24 книжных

выставки.

В весенние каникулы детская биб-

лиотека провела «Книжкину неделю»,

посвящённую юбилею А.С.Пушкина.

Библиотекарь вместе с ребятами 5-7

классов поставили театрализованное

представление «Вовка в тридевятом цар-

стве» по сказкам Пушкина (открытие

Недели детской книги).  «Сказка ложь,

да в ней намёк…» - литературная игра

по сказкам (КВИЗ). Соревновались ко-

В администрации района Культура



12 стр.    № 98 ( 9373)  декабрь   2019 г.       «Мамский горняк»          http://mamzerom.ru  http://mamzerom.ru                                       № 98 ( 9373)  декабрь   2019 г.       «Мамский горняк»  9  стр.

Улучшенная штукатурка фасадов цементно-известковым раствором по камню:
стен 1 кв. м. 363,35

колонн прямоугольных 1 кв. м. 574,14

стен по камню и бетону сухой смесью КНАУФ-МП75 толщиной 30 мм (внутренняя)
1 кв. м.

238,17

Высококачественная штукатурка фасадов цементно-известковым раствором по камню 

стен:

гладких 1 кв. м. 600,59

с прорезными рустами 1 кв. м. 1189,3

Штукатурка поверхностей известковым раствором простая:

по камню и бетону стен 1 кв. м. 336,59

по камню и бетону потолков 1 кв. м. 352,64
по дереву стен 1 кв. м. 353,2

по дереву потолков 1 кв. м. 374,63
Штукатурка поверхностей известковым раствором улучшенная:
по камню и бетону стен 1 кв. м. 380,58

по камню и бетону потолков 1 кв. м. 399,59

по дереву стен 1 кв. м. 422,2

по дереву потолков 1 кв. м. 442,14

Штукатурка поверхностей известковым раствором высококачественная:
по камню и бетону стен 1 кв. м. 600,59
по камню и бетону потолков 1 кв. м. 630,33
по дереву стен 1 кв. м. 630,79

по дереву потолков 1 кв. м. 672,06
Оштукатуривание поверхностей цементно-известковым или цементным раствором по 

камню и бетону:
простое стен 1 кв. м. 386,52

простое потолков 1 кв. м. 404,36

улучшенное стен 1 кв. м. 440,04
улучшенное потолков 1 кв. м. 445,99

высококачественное стен 1 кв. м. 695,74

высококачественное потолков 1 кв. м. 731,42

Облицовка гипсовыми и гипсоволокнистыми листами:
стен при отделке под окраску 1 кв. м. 364,07
стен при отделке под оклейку обоями 1 кв. м. 311,47

откосов при отделке под окраску 1 кв. м. 888,28
Облицовка древесноволокнистыми листами стен при отделке под оклейку обоями 1 кв. м. 341,41
Облицовка стен листами сухой штукатурки при отделке под окраску и оклейку обоями с 

креплением на пристенный металлический каркас 1 кв. м.
452,65

28 Обработка швов сухой штукатурки постановкой раскладок 1 кв. м. 29,58

Штукатурка поверхностей оконных и дверных откосов по бетону и камню:

плоских 1 кв. м. 1046,07

криволинейных 1 кв. м. 2220,7

Устройство нижних заглушин 1 кв. м. 1542,81

Вытягивание тяг и падуг:
при улучшенной штукатурке по камню и бетону 1 кв. м. 304,3
при улучшенной штукатурке по дереву 1 кв. м. 304,3

при высококачественной штукатурке по камню и бетону 1 кв. м. 438,14
при высококачественной штукатурке по дереву 1 кв. м. 442,09
Насечка поверхности:

стен 1 кв. м. 189,67

потолков 1 кв. м. 235,81
Штукатурка лестничных маршей и площадок:

улучшенная без отделки косоуров и балок 1 кв. м. 487,61
 улучшенная с отделкой косоуров и балок без тяг 1 кв. м. 689,74

высококачественная с отделкой косоуров и балок без тяг 1 кв. м. 1008,08
высококачественная с отделкой косоуров и балок с тягами 1 кв. м. 318,65

Отделка поверхностей из сборных элементов и плит под окраску или оклейку обоями:

стен и перегородок панельных 1 кв. м. 56,7

стен и перегородок из блоков и плит 1 кв. м. 171,83
потолков сборных панельных 1 кв. м. 35,06

потолков сборных из плит 1 кв. м. 174,14

26

27

21

23

25

24

22

32

30

29

33

31

В конце года принято подводить ито-
ги. Муниципальное казенное образова-
тельное учреждение  «Детская Музы-
кальная Школа п. Мама» в 2019 году при-
нимала участие в выездных конкурсных
мероприятиях в г. Иркутске. Междуна-
родный конкурс «Жемчужина России»
состоялся 2 февраля 2019 года. Комышев
Иван уже третий раз принимает участие
в этом конкурсе. Мастерство мальчика
растёт, и это отмечает компетентное
жюри, в этом году Ваня завоевал Дип-
лом I степени. Помимо выездных мероп-
риятий преподаватель Мишина Людми-
ла Гавриловна постоянно стимулирует
работу своего обучающегося участием
в различных заочных исполнительских
конкурсах.

14 апреля 2019 года в г. Иркутске По-
золотин Егор, Демидов Данил, Прилепо
Эмилия приняли участие в Международ-
ном конкурсе «Сибирь зажигает звёзды».
Выездные мероприятия требуют более
тщательной подготовки в исполнительс-
ком плане и не меньшей психологичес-
кой подготовки учащихся к публичным
выступлениям. Но все это как не стран-
но имеет одну основу - каждодневный
кропотливый труд. Подбор репертуара,
отработка мельчайших деталей, исполни-
тельская выдержка - это профессиональ-
ная работа преподавателя. Мурынкина
Т.В. и Скалиуш И.Д. имеют достаточный
опыт подготовки учащихся на очных кон-
курсах. Не факт, что обучающиеся - уча-
стники конкурсных мероприятий, кото-
рые выбрали сознательно такой «режим
жизни» выберут музыку своей профес-
сией, но совершенно точно - эти ребята
создают для себя «подушку безопаснос-
ти», своим примером показывая всем
остальным, что все возможно….

В наших определённых северных ус-
ловия, при постоянной поддержке адми-
нистрации Мамско-Чуйского района

"Школа будет жить"
развивается музыкальная школа. Уже ста-
ло привычным участие детей в выездных
мероприятиях. Участие ребят в выездных
конкурсах  имеет этапы подготовки.

Конкурсы одного этюда, конкурсы
самостоятельных работ – ежегодные тра-
диционные мероприятия. Конкурс на
соискание стипендии мэра Мамско-Чуй-
ского района – возможность для каждо-
го обучающегося школы получить мате-
риальную поддержку. Для ребят – это,
несомненно, стимул. В 2019 году в кон-
курсе приняло участие наибольшее ко-
личество ребят за последние 10 лет. И как
результат: Синюк Арина, Комышев Иван,
Демидов Данил, Анчугова Мария, Карев
Иван, Прилепо Эмилия, Бородина Вален-
тина, Позолотин Егор - победители. Ре-
бята обеспечили себе бесплатное обуче-
ние на год.

Укрепление материальной базы - это
основа жизнедеятельности любого уч-
реждения. Особенности музыкальной
школы состоят в том, что можно сидеть
на «старом» стуле, а играть необходимо
на качественном инструменте. Любой
качественный инструмент архи дорогой.
В этом году администрация Мамско-
Чуйского района выделила средства для
приобретения нового цифрового форте-
пиано «Yamaha» (японский качественный
инструмент стоимостью 168 тыс. руб.)
Приобретён ученический аккордеон
«Weltmeister» (25 тыс. руб).

Участие школы в конкурсных  гран-
тах позволило выиграть на конкурсной
основе механический инструмент - пиа-
нино стоимостью 340 тыс. рублей, аккор-
деон «Weltmeister Achat 80» стоимостью
190 тыс. рублей.

С 2008 года Министерство культуры
Иркутской области в рамках Междуна-
родного фестиваля «Звезды на Байкале»
проводит благотворительный вечер
«Нота До». Мероприятие проходит под

патронажем известного пианиста, Почет-
ного гражданина города Иркутска Дени-
са Мацуева. За время его существова-
ния 850 талантливых ребят получили в
дар концертные музыкальные инстру-
менты и компьютеры, сумели поуча-
ствовать на пленэрах и Международных
музыкальных фестивалях. Получение
инструментов проходит на конкурсной
основе и школа 8 раз участвовала в дан-
ном мероприятии и все 8 раз были ре-
зультативными. 14 декабря 2019 году про-
шло торжественное вручение мастеро-
вой домры Бородиной Валентине - де-
вочке из опекаемой семьи, проживаю-
щей в Мамско-Чуйском районе, личное
участие обязательно.  Администрация
Мамско-Чуйского района оплатила рас-
ходы на данную поездку. Расходы на оп-
лату проезда преподавателю школы, со-
провождающему ученицу, оплатил депу-
тат Государственной Думы Российской
Федерации Чернышов А.В.

Ремонт здания школы. Свет и тепло –
это тот необходимый минимум для жиз-
недеятельности в Северных условиях.
При непосредственном участии мэра
района школа получает адресную по-
мощь. Отремонтирована крыша, по пер-
вому этажу здания установлены пласти-
ковые окна. Летом будут установлены
пластиковые окна на втором этаже. Есть
все условия для успешной работы, для
развития школы.

Кадровая политика, направленная на
обучение бывших выпускников нашей
школы в СУЗ и ВУЗах, дает результаты.
МКОУДО «ДМШ п.Мама» гарантиро-
ванно имеет устойчивый преподаватель-
ский коллектив. Молодые специалисты
активно постигают «преподавательскую
науку». Есть уверенность, что школе
жить ещё долгие годы.

МКОУДО «ДМШ п.Мама»

 

(Отчёт о работе Центральной детской библиотеки)

Книга – учитель.
Книга – наставница.
Книга наш близкий товарищ и друг.
Ум, как ручей, высыхает и старится,
Если ты выпустишь книгу из рук.

В администрации районаКультура

Культура



10 стр.   № 98 ( 9373)  декабрь   2019 г.     «Мамский горняк»          http://mamzerom.ru  http://mamzerom.ru                                     № 98 ( 9373)  декабрь   2019 г.       «Мамский горняк»    11 стр.

1 Ремонт дверных коробок и оконных коробок из материала заказчика 1 шт. 1897,00

2 Замена шарниров, петель,  из материала заказчика 1 шт. 154,00

3 Смена дощатых полов с добавлением новых досок до 25 % 1 кв. м. 641,00

4 Смена дощатых полов с добавлением новых досок до 50 % 1 кв. м. 748,00

5 Остекление оконных рамм 1 кв. м. 615,00

6 Установка (замена) врезного замка 1 шт. 726,00

7 Устройство покрытий пола из ДВП 1 кв. м. 220,00

8 Устройство покрытий пола из линолеума 1 кв. м. 513,00

9 Одностороняя обивка дверей утепляющим материалом 1 сторона 1025,00

Перегородки с шагом стоечных профилей 600 мм, глухие высотой:

до 2,7 м 1 кв. м. 512,63

до 3 м 1 кв. м. 512,63

до 3,9 м 1 кв. м. 563,89

до 4,2 м 1 кв. м. 615,15

до 4,8 м 1 кв. м. 615,15

11 Перегородки с шагом стоечных профилей 400 мм, глухие высотой до 6 м 1 кв. м. 871,47

12 Перегородки с шагом стоечных профилей 300 мм, глухие высотой до 7,8 м 1 кв. м. 1025,26

Оформление дверных проемов в перегородках, стоечный профиль:

ПС50/50 1 кв. м. 1640,41

ПС65/50 1 кв. м. 1640,41

ПС75/50 1 кв. м. 1640,41

ПС100/50 1 кв. м. 1640,41

Облицовка гипсовыми и гипсоволокнистыми листами:

стен при отделке под окраску и оклейку обоями с креплением на пристенный 

металлический каркас 1 кв. м.
660,52

стен на клее 1 кв. м. 363,97

1 Услуги грузо-пассажирского автомобиля УАЗ-39099 1 час 1746,00

2 Услуги грузового автомобиля ГАЗ 53-12 1 час 2016,00

1 Погрузо-разгрузочные работы 1 чел. Час 521,00

VI.Прочие услуги

IV.    Плотницкие и столярные  работы

V. Услуги автотранспорта.

10

13

14

В северном п. Мама с весны растут:
жарки, саранки, одуванчики, мать-и-ма-
чеха; позднее: медуница, пеоны, ланды-
ши. Красота - неземная!

В цивилизованных государствах Евро-
пы  среди нескольких показателей благо-
состояния гражданского общества есть,
оказывается, и такой: сколько в семье гор-
шков с комнатными цветами! Замечатель-
ный, по-моему, показатель! В нашем го-
лоногом голодном  детстве показателем
благополучия были цветущая герань,
выраставшая целыми кустами, да спаси-
тельный алоэ, еще недотрога Уоллера, по
нашему – «Ванька мокрый», он же «ого-
нек», он же бальзамин. Только грамот-
ного названия «Ванька мокрый» мало

кто знал. Так вот, вернемся к
Теме.

Сколько растений цве-
точных должно быть в
доме? Я помню целые «за-
росли» домашних цветов у
Лотыповых Валентины Кузь-
миничны и Михаила Михай-
ловича. А фиалок, сколько
было на подцветочнике, сде-
ланном из металла, своими
руками.

У бабушки моей – Евдо-
кии Кузьминичны Кириленко, мамы
моей мамы Марии Ильиничны, жили в
2-х квартирном доме на Базе Бикинского
леспромхоза, это в районе реки Уссури;

в металлических банках цвели удивитель-
ные сиреневые цветы, почти год; потом,
отцветая, появлялись снова фиалки - да
фиалки! Тогда название «узамбарские»
никто и не знал…. А банки, которые были

горшочками, были из под американской
тушенки, когда-то наш народ подкарм-
ливали от голода в последние годы вой-
ны, идущей на Западе и на Востоке (с
Японией). Металлические банки были
надежными горшками, и если цветок
пропадал, упаси Бог выбросить сам гор-
шок, на вес золота были все предметы
обихода: и деревянные, и стеклянные, и
металлические.

У бабушки на душу населения было
горшков 12, это считалось и предметом
гордости, и, наверное, мнимого благо-
получия.

Я помню, искала цветок прямо не-
земной красоты: цветок был изумитель-
ным, я видела его в кустовидной форме,
но она (форма) могла быть ампельной.
Цветок как бы «воздушный» до 2,5 см.
длиной, белый с красным кончиком. Его
надо видеть, кра-а-савец! Тепличное кста-
ти, растение в Греции считается этало-
ном, переводится как «судьба» - дерево
судьбы.… И вот много лет спустя, встре-
ча с цветком состоялась, наконец-то. Ус-
талая, набегавшись, за неделю, в одну из
пятниц, это несколько лет назад было,
села я за стол, поговорить о набежавших
киловаттах в одном из кабинетов Иркут-
скэнергосбыта…… на подоконнике боль-
шого окна стояло растение, которое я
хотела видеть много лет назад.

А девчата говорят, мы не знаем как
называется, оно нам тоже нравится. А
привезла его не из Греции - из родного
Горно - Чуйского девушка по имени
Юлия, так теперь оно (растение) здесь и
осталось. Подоконник для него хороший

признаюсь, позднее, попросила отводок
«лиану» из 13 нарезанных черенков,
шесть прижилось! Но… уже в подрос-
шем состоянии «Клепо дендерум», бу-
дучи все-таки тепличным, пропал, из-за
холода… Больше своей попытки вырас-
тить, не решусь; вдруг к юбилею, мне
цветок подарят...

У нас теперь уже на окнах поселка
чаще встретишь орхидеи, чем Ваньку
мокрого. А печалей, от каких гибнут цве-
ты комнатные много, семь основных на-
зывает всемирно известный биолог Дэ-
вид Хессайон, гибели растений: влияет
и пересушивание почвы, и ее переув-
лажнение, и холодные ночи, и сильный
солнечный свет, горячий, и сухой воз-
дух, и сквозняки, и недостаток света. Так
что вопросы сбережения не все от нас
зависящие!

У нас есть в северном райцентре
Мама, тоже много семей, где не по од-
ному цветку в квартире, а по шесть, во-
семь, двенадцать, а то и более растений!
И каких! Сегодня у нас в растительности
комната больше южно - американские
варианты, властвуют вовсю: спатифилу-
мы Уоллеса, эсхимантусы о.Ява, эуха-
рисы (она же амозонская лилия), хойя,
орхидея и т.д.

Сейчас с интернетом, все растения
найти можно. Чем труднее жизнь на Се-
вере, тем больше экзотов разводят люди,
и здесь не просто любовь к красивоцве-
тущим растениям, не только  познание
географии планеты проникновение по
планете удивительное сегодня - были бы
деньги!

Природа севера всегда была сурова к
людям. И наша территория - не исключе-
ние,  может и в правду надо просто жить,
а не плакать по режиму, не для всех он
был раем.Работавшая с аммонитом 84-
летняя Любовь Лукинечна Ерофеевская
в Луговском руднике – в недавней встре-
че в поселке Мама с горечью вспомина-
ла о муже, которого не стало в 48 лет, из-
за подземки.

Да, зарабатывали хорошо. И на Бал-
тике мы были, и на море, и в Молдавии
были, а жизнь то ушла. Сейчас бы моло-
дым жилья давали, а у них - ни работы,
ни жилья. Годы то ушли, жизнь ушла.
Правнук Дмитрий уже в армии служит…

И я подумала о том, что уходит в не-
бытие партсоветская Мама с ее подзем-
ным режимом и выборкой на сквозня-
ках (не все в цехах были) пусть и уходит в
прошлое. А люди должны во все време-
на жить достойно везде: и в Европе, и в
Сибири, и как сюжет жизнестойкости че-
ловеческой судьбы Любови Лукиничны
Ерофеевской и огородницы хорошей, и
детей и внуков вырастившей, цветы лю-
бящей, (она даже придумала выход в свой
сад с другой стороны квартиры, когда
болеть стала. Посёлок Мама должен в
силу своих обстоятельств обретать жизнь
в другом варианте: не вековой тайги и
диковатых персонажей: пьющих, нарко-
тящих, матерно говорящих, а нормально
мыслящих граждан: беречь себя и детей
от нежити и нечисти...

Обо всём этом и был разговор с Лю-
бовью Лукиничной Ерофеевской. - На
окне у нее цветы! Смотря на живой, во
всю цветущий нежно розовый куст хри-
зантемы, вспомнилась старая легенда об
этом цветке. Однажды император - зло-
дей китайской династии очень давно хо-
тел испить эликсир молодости, но рвать
хризантемы на далёких японских остро-
вах должны были люди с чистым серд-
цем и душой. И главный лекарь импера-
тора возглавил отряд в 300 молодых дев-
чат(!), и парней на заготовку для буду-
щего лекарства,  доплыли морем, нашли
цветы, но возвращаться назад к злому им-
ператору не захотели. Остались на ост-
ровах, создав новое государство. Тогда
ещё не было военных кочевников, как у
нас сегодня…  А то бы жить молодым не
дали…

Всех огородников, цветово-
дов, всех любящих землю С Но-
вым годом!

В. Аксаментова

Мир увлечения

 

В администрации района Мир увлечения


